<sup>18</sup> Cf. FR. GILLMANN, *Die Siebenzahl der Sakramente bei den Glossatoren des Gratianischen Dekretes* (Mainz 1909); *Die Siebenzahl der Sakramente und der sakramentale Charakter in der Summa Coloniensis*: Kath 92 (1912, 1) 453-458; J. DE GHELLINCK, *La "species quadriformis sacramentorum" des canonistes du XII<sup>e</sup> siècle et Hugues de Saint Victor*: RevScPhTh 6 (1912) 527-537.

<sup>19</sup> Msi 22,1110.

<sup>20</sup> Msi 22,1173-1178.

<sup>21</sup> Msi 23,396s.

<sup>22</sup> Msi 23,448.

siae Cenomanensis (1247), dioecesis Valentinae (1255), Ecclesiae Claromontanae (1268)<sup>23</sup>.

7. *Min.* a) Consensus in his condicionibus probat veritatem numeri septenarii; secus Ecclesia erraret in re pertinente ad fidem.

b) Veritas illa explicari nequit nisi ex revelatione; septenarius enim sacramentorum numerus est veritas quae superat rationem naturalem, cum pendeat a positiva voluntate Christi.

c) Nec sufficit mera reflexio naturalis supra doctrinam revelatam de singulis sacramentis; haec enim difficillime fieret completo modo, ita ut excluderetur plura esse sacramenta quam septem. Quod si fieret, adhuc non imponeretur tali universalitate, certitudine et facilitate, quibus de facto consensus circa numerum septenarium sacramentorum habetur a saec. XII in Ecclesia.

8. **Confirmatur** ex consensu Ecclesiae latinae cum Ecclesia orientali. A saec. XIII coetus orientales separati, sive graeco-russi, sive nestoriani, sive monophysitae, ex influxu theologiae latinae profitentur numerum septenarium sacramentorum eumque expresse contra Protestantes defenderunt. Atqui hoc factum nequit explicari nisi supponatur eos invenisse identitatem inter hanc doctrinam explicitam et illam quam ab antiquo tempore ipsi implicite retinebant. Ergo doctrina de numero septenario ad antiquam Ecclesiae traditionem pertinet.

*Mai.* a) Hoc factum expresse constat ex specialibus tractationibus theologiae orientalis<sup>24</sup>.

b) Cum Protestantes, maxime tuingenses (annis 1573-1581), conati sunt Graecos ad suas partes trahere, ipsi fortiter obstiterunt, inter alia, propter doctrinam de numero septenario sacramentorum. Immo contra Cyrillum Lukarim, protestantice in hac re sentientem, episcopi graeci confessionem fidei orthodoxam fecerunt, in qua expresse septem sacramenta sunt professi<sup>25</sup>.

c) Ideo ubicumque actum est de unione cum Orientalibus, haec doctrina de numero septenario sacramentorum nul-

<sup>23</sup> Msi 23.703.735.887ss.1188s.

<sup>24</sup> Cf. M. JUCHE, *Theologia dogmatica christianorum orientalium ab Ecclesia catholica dissentientium* 3, 15-25; 5, 280s. 637s; TH. SPACIL, *Doctrina Theologiae Orientalis separati de sacramentis in genere*: OrChAn 113.65-80.

<sup>25</sup> Cf. SCHELSTRATE, *Acta Orientalis Ecclesiae contra Lutheri haeresim*, I, 139-155. 504s; HEFELÉ, *Der protestantische Bischof Alexander von Jerusalem, Cyrillus Lukaris, und die Tübingen Professoren, oder die alten und neuen Versuche, den Orient zu protestantisieren*: ThQschr 25 (1843) 541-616.

lam attulit difficultatem. Sic in Conc. Lugdunense II (D 465) et Florentino (D 695).

*Min.* Indoles psychologica dissidii inter Orientalem et Latinam Ecclesiam nullo modo permittebat ut Orientales a Latinis novam aliquam fidei doctrinam gratis acciperent.

9. **Ratio theologica.** Sicut per rationem probari nequit existentia sacramentorum, ita neque eorum numerus septenarius, cum haec omnino pendeant a libera voluntate Christi. Sed, supposita iam cognita ex revelatione septenarii sacramentorum numeri veritate, eius convenientia optime illustratur. Sic in Decreto pro Armenis, desumpta analogia ex vita corporali (D 695). Quam analogiam exposuerat S. Thomas 3 q. 65 a. 1<sup>26</sup>. Ubi etiam aliam convenientiae rationem addit ex eo quod sacramenta sint in remedium peccati: "Nam baptismus ordinatur contra carentiam vitae spiritualis; confirmatio contra infirmitatem animi, quae in nuper natis invenitur; Eucharistia contra labilitatem animi ad peccandum; paenitentia contra actuale peccatum post baptismum commissum; extrema unctio contra reliquias peccatorum, quae scilicet non sunt sufficienter per paenitentiam sublatae, aut ex negligentia, aut ex ignorantia; ordo contra dissolutionem multitudinis; matrimonium in remedium contra concupiscentiam personalem et contra defectum multitudinis qui per mortem accidit". Alias ibi adhuc addit congruentias<sup>27</sup>.

10. **Obiectiones.** 1. Numerus septenarius sacramentorum non continetur in sacra Scriptura. Ergo non pertinet ad doctrinam revelatam.

*Trans. antec. Nego cons.* Potest enim contineri in traditione. Nota tamen de hac quaestione actum esse in Tridentino. Inter articulos haereticorum, quos primo elencho theologi addendos censuerunt, notatus fuit ab ipsis hic articulus dammandus: "Non esse sacramentum nisi habeatur in Scripturis<sup>28</sup>. Censurae Patrum de hoc articulo sic colliguntur in Actis: "Quidam cupiunt ostendi [id est non damnari], quandoquidem insinuat nos habere aliquod sacramentum, quod non habeatur in Scripturis; neque damnari potest, cum sit verum quod nullum sit sacramentum, quod non habeatur in Scripturis, cum omnia sacramenta in Scripturis implicite vel explicite habeantur"<sup>29</sup>. Hinc nihil dictum est in canonibus definitis.

<sup>26</sup> De hac ratione, cf. SUÁREZ. In 3 q. 65 a. 1 n. 7-10.

<sup>27</sup> Vide etiam S. BONAVENTURAM, *Breviloquium* 6, 3 (ed. Quaracchi 5, 267s). Alia quoque considerari possunt in ordine ad Corpus Christi Mysticum et ad regnum Christi in terris, quae indicantur in LERCHER-DANDER, 17. Pro tota evolutione historica, cf. POURRAT, 232-267; B. GEYER, *Die Siebenzahl der Sakramente in ihrer historischen Entwicklung*: ThGl 10 (1918) 325-348.

<sup>28</sup> CTr 5, 867.

<sup>29</sup> CTr 5, 972.

2. Numerus septenarius sacramentorum non continetur in doctrina Patrum. Ergo non pertinet ad doctrinam revelatam.

*Dist. antec.* Numerus septenarius non continetur in doctrina Patrum explicite, *conc. antec.*; non continetur implicite, *nego antec.*

11. 3. Patres tria vel quatuor tantum numerant sacramenta. Ergo non noverant septem sacramenta.

*Dist. antec.* Patres tria tantum sacramenta numerant, loquentes ex fine practico prout ipsis occasio occurrebat, *conc. antec.*; Patres tria tantum sacramenta numerant, volentes integram doctrinam dare de sacramentis, *nego antec.*

Scilicet Patres nunquam scripserunt theoriam generalem sacramentorum. Hinc nullibi loquuntur de omnibus sacramentis, quae ipsi formaliter ut sacramenta vel aequivalenter cognoscebant. Immo notio ipsa abstracta sacramenti non nisi paulatim efformata est. Sic Patres plerumque loquuntur de baptismo, confirmatione et Eucharistia, exponentes ritus initiationis christianae, prout tunc temporis fiebat; ut v.gr. S.Cyrillus Hierosolymitanus et S.Ambrosius<sup>30</sup>. Necessarium non erat ut illi de aliis sacramentis loquerentur in illa occasione. Similiter Tertullianus, loquens de cooperatione carnis ad opus nostrae salutis, illos enumerat ritus, qui ad rem magis faciunt: baptismum, confirmationem, Eucharistiam (R 362); qui textus fere ad verbum transcribitur a Gregorio Illiberitano<sup>31</sup>. Nec ratio erat tunc omnia sacramenta enumerandi. Alibi ipse Tertullianus loquitur de illis catholicorum ritibus quos infideles imitabantur (R 299s); quo loco iterum non erat de omnibus aliis agendum. S.Augustinus, qui alicubi explicite nominat inter sacramenta tantum baptismum et Eucharistiam (R 1419), addit tamen in eodem textu: "et si quid aliud in Scripturis canonicis commendatur". Noverat enim ipse certo confirmationem (R 1647), ordinem (R 1617), matrimonium (R 1642), probabilius paenitentiam et extremam unctionem (R 1635).

4. Ante saec.XII non invenitur numerus septenarius sacramentorum. Ergo haec doctrina nequit esse revelata.

*Dist. antec.* Ante saec.XII numerus septenarius non invenitur explicite et reflexe, *conc. antec.*; non invenitur implicite et directe in professione singulorum sacramentorum, *nego antec. Pariter dist. cons.*

12. 5. Lotio pedum est sacramentum. Ergo sacramenta non sunt tantum septem. *Antec.* Lotio pedum est ritus sensibilis significans internam animi munditiam, eamque conferens ex institutione perenni Christi (Io 13,8). Ergo est sacramentum. Quod etiam docuerunt S.Ambrosius (R 1331 1336), S.Bernardus<sup>32</sup>, Arnaldus<sup>33</sup>.

*Nego antec.* Ad probationem *nego* illum ritum ex institutione Christi conferre gratiam ex opere operato, sicut sacramenta illam conferunt, ut postea videbimus. Christus autem illum commendat tanquam exercitium humilitatis ad exemplum Ipsi. Ideo Ecclesia nunquam agnovit lotionem pedum inter sacramenta proprie dicta.

<sup>30</sup> S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS, *Catecheses mistagogicae* 1s (de baptismo), 3 (de confirmatione), 4s (de Eucharistia), quae sunt ad initiandos. S.AMBROSIIUS, *De Mysteriorum*, loquens ad neophytos, agit de baptismo (c.3ss), de confirmatione (c.6), de Eucharistia (c.8).

<sup>31</sup> *Tractatus Origenis* 17 (ed.A.VEGA 182).

<sup>32</sup> *Sermo de Coena Domini* 4: ML 183,273.

<sup>33</sup> *De cardinalibus operibus Christi*: ML 189,1650s.

S.Ambrosius in illis textibus non dicit lotionem pedum esse sacramentum. Sed illum ritum describit qualis inter caeremonias initiationis christianae habebatur in Ecclesia Mediolanensi (nunquam in Ecclesia Romana). Dicit sane per lotionem pedum tolli "haereditaria peccata"; quae non videntur intelligi posse de peccato originali, quod unum est non plura, sed aptius de auxilio impetrando contra concupiscentiam, quae in nobis ex peccato originali habetur; quod clarius insinuat in secundo textu<sup>34</sup>.

S.Bernardus et Arnaldus dicunt certe lotionem pedum esse sacramentum; sed intelligunt hanc vocem largiori sensu, cum et eo tempore haec vox adhuc multipliciter adhiberetur, et huius rei exempla in eisdem operibus inveniantur<sup>35</sup>. Similiter loquuti sunt de sacramentis lato sensu Patres, ut S.Augustinus et S.Basiliius<sup>36</sup>.

13. **Scholion.** *Sacramenta non omnia sunt paria.* Quamvis septem sint sacramenta, quae omnibus notis essentialibus sacramenti eodem modo gaudeant, non tamen omnia eandem habent dignitatem. Hoc docet cn.3 sess.7 tridentinae (D 846): "si quis dixerit, haec septem sacramenta ita esse inter se paria, ut nulla ratione aliud sit alio dignius, anathema sit". Hic canon ortus est ex errore tertio theologis proposito: "nullum sacramentum esse alio dignius"<sup>37</sup>. Summa sententiarum theologorum de hac re, haec est: "quia sacramenta diversis respectibus alia aliis digniora esse possunt, aliquibus non videtur hunc articulum damnandum sine aliqua declaratione; ceteri vero asserunt illum esse erroneum et falsum et iam damnatum"<sup>38</sup>. Patres vero censuerunt: "damnetur prout iacet et declaretur quomodo sacramenta alia sunt aliis digniora"<sup>39</sup>. Ad vitandam fortasse ambiguitatem dicebatur in primo schemate canonis: "si quis dixerit, haec septem sacramenta ita esse omnibus modis inter se paria, ut nulla ratione aliud sit alio dignius, anathema sit"<sup>40</sup>. Censuram Patrum de hoc canone sic efferunt Acta: "quod exprimat sacramentum Eucharistiae, et quod ponatur ut in articulo examinatus est"<sup>41</sup>. Sic ergo redeundum erat ad primam redactionem erroris; sed mentio Eucharistiae facta non fuit. Apparet tamen ibi satis mens Patrum Concilii, quae nulla alia fuit nisi mens S.Thomae in 3 q.65 a.3<sup>42</sup>.

<sup>34</sup> Cf. etiam *In Ps* 48,9: ML 14,1159. Cf. J.HUHN, *Der dogmatische Sinn des Ambrosiuswortes: Planta Petri abluitur, ut hereditaria peccata tollantur, nostra enim propria per baptismum relaxantur*: MünchThZeitschr 1 (1951) 377-389.

<sup>35</sup> Cf. BELLARMINUS, *De sacramentis in genere* 3,24; A.MALVY, *Lavement des pieds*: DTC 9,31-36.

<sup>36</sup> S.AUGUSTINUS, *De peccatorum meritis et remissione* 2,26; ML 44,176s; *Contra Faustum Manichaeum* 19,14: ML 42,356; S.BASILIIUS, *De Spiritu Sancto* 27,65: MG 32,186.

<sup>37</sup> CTr 5,836.

<sup>38</sup> CTr 5,865.

<sup>39</sup> CTr 5,971.

<sup>40</sup> CTr 5,984.

<sup>41</sup> CTr 5,991.

<sup>42</sup> De quo articulo, cf. SUÁREZ, *In* 3 q.65 a.3 n.1ss.

## CAPUT II

## De essentia sacramentorum

14. Essentia sacramentorum considerari potest vel metaphysice, vel physice. Metaphysice quidem prout est aliquid signum, quod ad gratiam significandam et producendam institutum est; physice autem prout est determinatus ritus sensibilis, cui talis significatio et efficacia donata est. Metaphysice sacramentum constat, sicut quodlibet signum, ex re significante et significatione; in nostro casu, ex ritu sensibili et ex significatione gratiae. Physice vero ritus ipse, seu melius signum ipsum sensibile, constat ex rebus et verbis. Utramque considerationem in sequentibus explicabimus. Quo facto, habebimus primum elementum definitionis sacramenti sufficienter explicatum. Est quippe sacramentum signum sensibile et symbolicum gratiae.

**Thesis 2.** Sacramentum est in genere signi symbolici, metaphysice coalescens ex ritu sensibili et ex significatione gratiae; est autem signum practicum.

S.Th., 3 q.60 a.1s; SUÁREZ, *In* 3 q.60; disp.1; LENNERZ, 86s; LERCHER-DANDER, 5-11.

15. **Notiones.** SACRAMENTUM intelligimus quemlibet ex illis ritibus, de quorum existentia egimus in thesi praecedenti, quique ab Ecclesia dicuntur vere et proprie sacramenta.

*Evolutio vocis*<sup>1</sup>. Sacramentum latine dicitur, graece autem μυστήριον. Μυστήριον, quod vi vocis rem arcanam et sacram solum initiatis notam designare videtur, in S.Scriptura de ritibus sacramentalibus nunquam dicitur, sed tantum de veritate occulta, quae sola revelatione cognosci potest; quam significationem retinet in antiquitate christiana usque ad Clementem Alexandrinum et Origenem, qui de mysterio cultuali sive pa-

<sup>1</sup> Cf. A.MICHEL, *Sacraments*: DTC 14,485-493; V.GROENE, *Sacramentum oder Begriff und Bedeutung von Sakrament in der alten Kirche bis zur Scholastik* (Brilon 1853); E.DE BACKER, *Sacramentum. Le mot et l'idée représentée par lui dans les oeuvres de Tertullien* (Louvain 1911); H.VON SODEN, *Μυστήριον und Sacramentum in den ersten zwei Jahrhunderten der Kirche*: ZNTWiss 12 (1911) 188-227; I.B.POUKENS, *Sacramentum dans les oeuvres de saint Cyrien*: BullAncLittArchChr (1912) 275-288; DE GHELLINCK, DE BACKER, POUKENS, LE BACQZ, *Pour l'histoire du mot "Sacramentum". I. Les Anteniens* (Louvain 1924); O.CASEL, *Das Wort sacramentum*: ThRev 24 (1925) 41-47.

ganorum, sive christianorum loquuntur<sup>2</sup>. Qui modus loquendi in posterioribus scriptoribus perdurat.

"Sacramentum" prius dicebatur de argento, quod in aera-rio deponeretur a partibus litigantibus in iudicio, quodque amissum a parte per sententiam condemnata eo ipso fiebat Deo sacrum. Inde translatum est ad designandum iusiurandum, maxime eorum qui primo militiae devovebantur. Hinc Tertullianus usus est voce "sacramenti" pro baptismo, utpote qui initiationem militiae christianae constitueret, simul coniungens ideam veritatis occultae et sacrae, quae in professione fidei baptismalis continebatur<sup>3</sup>. A medio saec.IV sacramentum significat (quamvis non unice) ritus illos sacros, qui ab Ecclesia dicuntur sacramenta proprie dicta.

16. **IN GENERE SIGNI.** *Signum* est id quod prius cognitum ducit in cognitionem alterius. Hoc secundum, in cuius cognitionem ducimur a signo, *significatur* per signum; et mediante illa significatione fit transitus a re cognita ad rem hucusque incognitam. Tota ergo ratio signi, ut talis, est significare.

**SYMBOLICI.** Ad hoc ut signum habeat vim significandi aliud, requiritur nexus inter utrumque obiectum, significans scilicet et significatum. Hic nexus potest esse ex ipsa natura rei (sicut fumus significat ignem), et tunc signum vocatur *naturale*; vel potest esse ex mera institutione extrinseca (sicut vexillum significat patriam), et tunc signum vocatur *arbitrarium*; vel potest esse aliquid intermedium, quod ex se habeat naturalem quandam similitudinem cum re significata, quae tamen similitudo compleatur per institutionem (sicut ablutio per aquam purificans corpus, similitudinem aliquam habet cum gratia purificante animam, quae similitudo ex institutione Christi elevata est ad vere significandam gratiam), et tunc signum vocatur *symbolicum*, vel simpliciter *symbolum*. Talia dicimus esse sacramenta.

17. **METAPHYSICE COALESCENS.** Sacramentum non est aliquid simplex, sed compositum; id est exurgit ex unione plurium distinctorum. Compositio autem alia est *physica*, alia *metaphysica*, prout partes, quae ad efformandum compositum

<sup>2</sup> Cf. K.PRÜMM, *Christentum als Neuheitserlebnis* (Freiburg 1939) 439s. De Clemente cf. H.G.MARSH, *The use of μυστήριον in the writings of Clemens of Alexandria*: JThSt 37 (1936) 64-80.

<sup>3</sup> Cf. E.DE BACKER, *Pour l'histoire du mot "Sacramentum"* 147-150; A.KOLPING, *Sacramentum Tertullianum. Untersuchungen über die Anfänge des christlichen des Vocabel sacramentum* (Münster 1948).

uniuntur, sint inter se realiter vel solum ratione distinctae. In hac thesi agimus de compositione metaphysica.

RITUS SENSIBILIS est actio illa externa, quae in confectione sacramenti visibiliter apparet. Hic ritus se habet in sacramento ad modum subiecti recipientis significationem, seu ad modum materiae indeterminatae quae ulterius erit determinanda. Ritus enim naturalis, etiamsi habeat quamdam similitudinem cum gratia, de se tamen illam proprie significare non potest.

SIGNIFICATIO sacramenti est id quo ritus sensibilis determinatur ad significandam gratiam, cuius in eo erat iam quaedam similitudo. Significatio se habet in sacramento ad modum formae, ritum (qui de se erat indeterminatus ad significandam gratiam potius quam aliam rem) determinantis praecise ad significationem gratiae.

Compositio illa metaphysica, quae exurgit ex ritu sensibili ut subiecto, et significatione gratiae ut forma, refert *substantiam sacramenti*, prout illud est aliquod signum.

SIGNUM PRACTICUM dicitur quod non tantum significat aliquid, sed efficit etiam quod significat. Haec est nota quasi specifica sacramenti proprie dicti.

Duo ergo probare intendimus. Primum est, sacramentum esse symbolum practicum gratiae. Secundum est, sacramentum in ratione signi coalescere metaphysice ex ritu sensibili et ex significatione gratiae. Quorum primum ad dogma pertinet, secundum ad explicationem theologicam.

18. *Doctrina Ecclesiae. Conc. Tridentinum* sess.13 c.3 (D 876): sacramentum est symbolum rei sacrae et invisibilis, gratiae forma visibilis. Quae definitio, immediate ex Corpore luris desumpta<sup>4</sup>, verba variorum locorum S. Augustini permixte refert, ut videbimus postea. In sess.7 cn.6 (D 849) dicit Concilium sacramenta conferre gratiam, quam significant.

LEO XIII: sacramenta sunt "signa sensibilia atque gratiae invisibilis efficientia" (D 1963).

PIUS XI: sacramentum est "interioris gratiae signum et fons" (D 2237).

PIUS XII repetit verba Leonis XIII<sup>5</sup>.

**Valor dogmaticus.** Sacramentum esse signum gratiae practicum, est *de fide divina et catholica*. In ratione signi sa-

<sup>4</sup> CIC Decr Grat. III de consecr. II c. Sacrificium 32 (ed. FRIDBERG, 1,1324).

<sup>5</sup> Const. Apost. "Sacramentum Ordinis": AAS 40 (1948) 5.

cramentum componi ex ritu sensibili et significatione gratiae, est *explicatio theologica certa*.

19. **Probatur primum: sacramentum est signum symbolicum et practicum gratiae.** Haec est conclusio in evolutione notionis abstractae "sacramenti", quae paulatim in traditione effecta est<sup>6</sup>.

a) *In S. Scriptura* notio abstracta nondum habetur. Sed duo eius elementa essentialia, scilicet symbolum sanctificationis et efficacia sanctificativa, iam apparent in realitate concreta singulorum sacramentorum, prout accuratius agentes de unoquoque sacramento investigabitur. Sufficiat nunc, ad exemplum, in mentem revocare symbolismum lavacri baptismalis a S. Paulo non semel commemoratum (Rom 6,1-11)<sup>7</sup>.

b) *SS. Patres ante S. Augustinum*, agentes praecipue de baptismo et de Eucharistia, sed etiam de confirmatione, eundem symbolismum sensibilem, sanctificationis efficacem, docent. Sic S. IUSTINUS explicat symbolismum regenerationis et illuminationis in baptismo<sup>8</sup>; similiter S. BASILIUS et S. CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS describunt immersionem baptismalem tanquam symbolum mortis et sepulcri pro peccatis<sup>9</sup>. Sic de confirmatione docet idem S. CYRILLUS: "dum unguento visibili inungitur corpus, sancto et vivifico Spiritu anima sanctificatur" (R 842). Generali autem modo TERTULLIANUS: "Caro abluitur, ut anima emaculetur; caro signatur, ut et anima muniatur; caro manus impositione adumbratur, ut et anima spiritu illuminetur; caro Corpore et Sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur" (R 362). Et S. AMBROSIUS: "Cum ex duabus naturis homo, id est ex anima subsistat et corpore, visibile per visibilia, invisibile per invisibilia consecratur. Aqua enim corpus abluitur, Spiritu animae delicta mundantur"<sup>10</sup>.

c) S. AUGUSTINUS, aliquam notionem abstractam sacramenti iam efformans, accurate distinxit: "aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti"<sup>11</sup>. *Sacramentum* intelligit signum sensibile. Et quidem signum symbolicum: "si enim sacramenta quandam similitudinem earum rerum, quarum sa-

<sup>6</sup> Pro tota hac quaestione, cf. A. MICHEL, *Sacraments*: DTC 14,495-531; POURRAT, *La théologie sacramentaire* 1-46.

<sup>7</sup> Cf. A. MICHEL, *Sacraments*: DTC 15,495-598.

<sup>8</sup> *Apologia* I.<sup>a</sup> 61: MG 6,420s.

<sup>9</sup> S. BASILIUS, *In sanctum baptisma*: MG 31,423s; *De Spiritu Sancto* 15,35; MG 32,130; S. CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS, *Cateches.* 3,12: MG 33,442s; 20,4: MG 33,1079ss.

<sup>10</sup> *In Lc* 2,79; ML 15,1663; cf. J. HUHN, *Die Bedeutung des Wortes Sacramentum bei dem Kirchenvater Ambrosius* (Fulda 1928).

<sup>11</sup> *In Io* 26,11: ML 35,1011.

cramenta sunt, non habent, sacramenta non essent" (R 1424). *Virtutem vero sacramenti* intelligit et ipsam gratiam per sacramentum collatam, et id quod in signo sensibili habetur capax eandem conferendi. Ex quibus clare apparet, sacramentum pro S. Augustino esse signum gratiae practicum<sup>12</sup>.

20. d) *Immediate post S. Augustinum* evolutio notionis abstractae ulterius non progreditur<sup>13</sup>. Attamen saec. XI-XII, occasione erroris Berengarii, qui urgebat maxime rationem signi<sup>14</sup> prout contradistinctam a re significata (unde in Eucharistia sacramentum, id est signum Corporis Christi, non vero Eius realitatem admittebat<sup>15</sup>), expressius declaratum est a theologis sacramentum non esse nudum signum, sed signum efficax seu practicum<sup>16</sup>.

e) Quo quidem modo ad accuratiorem *definitionem sacramenti* perventum paulatim est. S. AUGUSTINUS enim haec inter alia scriperat, sacramentum quodammodo definiens: "sacrificium visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est *sacrum signum*, est" (R 1745). "Dominus [sanctificat] invisibilis gratia per Spiritum Sanctum, ubi est totus fructus etiam visibilium sacramentorum. Nam sine ista sanctificatione *invisibilis gratiae, visibilia sacramenta* quid prosunt?"<sup>17</sup> BERENGARIUS tribuebat S. Augustino hanc duplicem definitionem sacramenti: "sacramentum, id est *sacrum signum*", et "sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma"<sup>18</sup>. Sub iisdem verbis hanc ultimam referunt LANFRANCUS, ALGERUS LEODIENSIS et alii<sup>19</sup>.

ABAEIARDUS pressius: "sacramentum est visibile signum invisibilis gratiae"; vel etiam: "est autem sacramentum invi-

sibilis gratiae visibilis species, vel sacrae rei signum"<sup>20</sup>. *Summa Sententiarum*: "visibilis forma invisibilis gratiae in eo collatae, quam scilicet confert ipsum sacramentum"<sup>21</sup>. PETRUS LOMBARDUS distinctius: "sacramentum proprie dicitur, quod ita signum est gratiae Dei et invisibilis gratiae forma, ut ipsius imaginem gerat et causa existat"<sup>22</sup>. Rationem similitudinis in signo adhuc distinctius proposuerat HUGO VICTORINUS: "sacramentum est corporale et materiale elementum foris sensibilibus propositum, ex similitudine repraesentans, et ex institutione significans, et ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritualem gratiam"<sup>23</sup>. Hoc etiam sensu scripsit postea S. BONAVENTURA, sacramenta esse signa sensibilia "ex naturali similitudine repraesentantia, ex adiuncta institutione significantia, ex superaddita benedictione sanctificantia"<sup>24</sup>.

f) S. THOMAS, notionem augustinianam "sacri signi" suscipiens, definitionem sacramenti ulterius explicuit: sacramentum enim est in genere signi (3 q.60 a.1); et quidem est signum symbolicum (3 q.64 a.2 ad 2); ex institutione significans (3 q.64 a.2); et est "signum rei sacrae, in quantum est sanctificans homines" (3 q.60 a.2); vel ut alibi dicit, sacramenta sunt "quaedam sensibilia signa invisibilium rerum, quibus homo sanctificatur" (3 q.69 a.3); scilicet, est signum practicum (cf. 3 q.62 a.1)<sup>25</sup>.

Sacramenti ergo notio habet pro elemento generico signum symbolicum sanctificationis; pro elemento specifico, efficaciam sanctificationis.

21. Probatur secundum: *sacramentum, prout est in genere signi, coalescit metaphysice ex ritu sensibili et significatione gratiae*. a) Omne signum, ut tale, coalescit metaphysice ex re aliqua significante et ex significatione illius rei. Atqui sacramentum est signum gratiae. Ergo coalescit ex re aliqua significante gratiam, quae est ritus externus, et ex significatione ipsius gratiae.

*Ma.* Signum, ut tale, non est sola res significans, sed res significans in quantum significat, id est in quantum relationem habet ad rem significatam et ad illam notificandam ter-

<sup>12</sup> Cf. C. SPALLANZANI, *La nozione di sacramento in Sant'Agostino*: ScuoCatt 55 (1927) 175-188, 258-268; H.M. FÉRET, *Sacramentum, Res, dans la langue théologique de saint Augustin*: RevScPhTh 29 (1940) 218-243.

<sup>13</sup> S. ISIDORUS scripsit: "Ob id sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporum rerum virtus divina secretius salutem eorumdem sacramentorum operatur; unde et a secretis virtutibus vel a sacris sacramenta dicuntur" (*Etymologiae* 6,19,40: ML 82,255). In hac definitione ratio signi non omnino abest, sed certe minus urgetur. Haec autem definitio a pluribus auctoribus posterioris temporis usurpatur.

<sup>14</sup> Cf. *Epistola ad Adelmanum Leodiensem* (MARTENE-DURAND, *Thesaurus novus anecdotorum* 4,112s).

<sup>15</sup> "Sacramenta autem signa esse scripturis contradicere non potestis. Aliud sacramentum Corporis, aliud Corpus; aliud sacramentum Sanguinis, aliud esse Sanguinem necessario constituitis" (l.c.).

<sup>16</sup> Cf. N.M. HARING, *Berengar's Definitions of Sacramentum and their influence on Mediaeval Sacramentology*: MedSt 10 (1948) 109-146.

<sup>17</sup> *Questiones in Heptateuchum* 3,84: ML 34,312.

<sup>18</sup> *Epistola ad Adelmanum Leodiensem* (MARTENE-DURAND, *Thesaurus* 112).

<sup>19</sup> LANFRANCUS, *Liber de Corpore et Sanguine Domini* 14: ML 150,424; ALGERUS LEODIENSIS, *De sacramentis Corporis et Sanguinis dominici* 1,4: ML 180,751. Cf. etiam DURANDUS TROARNENSIS, *Liber de Corpore et Sanguine Domini* 15: ML 149,1396; GUYMUNDUS AVERSANUS, *De Corporis et Sanguinis Domini veritate* 2: ML 149,1428; HILDEBERTUS CENOMANENSIS, *Tractatus Theologicus* 150: ML 171,1145.

<sup>20</sup> *Epitome theologiae christianae* 28: ML 178,1695,1738.

<sup>21</sup> *Summa Sententiarum* tr.4 c.1: ML 176,117.

<sup>22</sup> *Sententiae* 4 d.1 n.2.

<sup>23</sup> *De sacramentis* lib.1 p.9 c.2: ML 176,317.

<sup>24</sup> *Breviloquium* 6,1.

<sup>25</sup> Cf. E.R. FRUITSAERT, *La définition du sacrement dans saint Thomas*: Nouv-RevTh 55 (1928) 401-409; F.H. DONDAINE, *La définition des sacrements dans la "Somme Théologique"*: RevScPhTh 31 (1947) 213-228.

minatur. Atqui res significans non consideratur formaliter ut significans et relationem habens ad rem significatam, nisi ratione significationis. Ergo signum, ut tale, coalescit ex re significante et ex significatione.

b) Si accuratius metaphysica compositio signi consideretur, apparet rem significantem de se indifferentem esse ad significandum hoc vel aliud (in signis arbitrariis et symbolicis); indifferentiam vero hanc tolli formaliter per significationem, quae illam rem coarctat ad hoc prae illo significandum. Ideo signum coalescit ex re significante tanquam ex materia vel subiecto, et ex significatione tanquam ex forma. Unde in sacramento ritus sensibilis se habet ad modum materiae vel subiecti, indifferentis de se ad significandam gratiam (etiam supposita similitudine, quae ad significandam gratiam non sufficit); significatio vero, quae accedit ex positiva significatione, se habet per modum formae, coarctantis ritum externum ad significandam gratiam prae qualibet alia re. Quae omnia valent de compositione metaphysica, seu de consideratione sacramenti prout est signum gratiae.

**22. Scholion 1. De relatione inter significationem et effectivum in sacramento.** Quia sacramentum est signum efficax sanctificationis, hanc internam sanctitatem animae et significat et efficit. Duplex ergo datur relatio sacramenti ad sanctificationem. Prima est in ordine signi, quatenus sanctificatio interna significatur per sacramentum; seu quod idem est, quatenus ritus externus ducit nos in cognitionem interioris sanctificationis. Secunda est in ordine causalitatis, quatenus sanctificatio interna causatur per sacramentum; seu quod idem est, quatenus ritus externus confert interiore sanctificationem. Magna autem differentia est inter has duas relationes<sup>26</sup>.

Prima enim, quae est in ordine signi, latius patet quam secunda. Quod quidem sic explicari potest. Vera sanctificatio in hac providentia fit per gratiam significantem; ita tamen ut gratia haec, prout de facto datur in via, non sit adhuc plena et perfecta sanctificatio, sed inchoatio tantum illius plenae sanctificationis, quae dabitur in patria; spe enim salvi facti sumus (Rom 8,24). Hinc sacramentum significat non solum sanctificationem inchoatam gratiae, sed etiam sanctificationem perfectam gloriae; hanc vero non efficit. Praeterea, quia sanctificatio tota non est nisi applicatio singularis unius sanctificationis totalis, quam Christus per passionem et mortem meruit, haec etiam per sacramentum significatur, cuius sacramentum est symbolum rememorativum; sed iterum haec per sacramentum non efficitur. Cf. S.Th., 3 q.60 a.3. Ideo adagium illud "sacramenta

<sup>26</sup> Nota utramque relationem hanc esse aliquo sensu causalem; prima sine dubio in linea causalitatis intentionalis, quae in omni signo, ut tali, affirmari debet; secundam a priori determinare non possumus in quamvis linea causalitatis, de quo erit agendum postea. Hoc tamen observandum est, illam relationem secundam in ordine causalitatis non esse de ratione signi ut sic (dantur enim signa non practica), sed huic signo adiungi ad hoc ut efficiatur signum practicum. Cf. LUGO, *De sacramentis in genere* disp.1 s.3 n.25ss.

efficiunt quod significant" de gratia intelligi debet; non tamen ita, ut eadem sit sacramentorum et significatio et effectio<sup>27</sup>.

Quapropter reiicienda est ex hac parte recentior theoria "praesentiae mysteriorum" (Mysteriengenwart), a quibusdam monachis Monasterii Sanctae Mariae ad Lacum, praesertim ab O.Casel, propugnata; saltem in quantum in hoc adagio fundari intenditur. Iuxta hanc theoriam totum mysterium nostrae salutis (Christi nativitas, passio, mors, resurrectio) in singulis sacramentis, maxime in Eucharistia, non solum significatur, sed praesens sistitur sub velamine symbolorum. Quae praesentia mysteriosa est. Non enim est nova historica reiteratio facti semel peracti, sed neque est nuda illius commemoratio. Invehunt enim novam quandam praesentiam, sacramentalem, spatium et tempus transcendentem, etsi symbolice in spatio et tempore fiat (metahistoricum<sup>28</sup>).

**23. Scholion 2. De sacramentis Veteris Legis.** In evolutione historica notionis "sacramenti" saepe sermo apud theologos fuit de sacramentis non solum Novae, sed etiam Veteris Legis. Inde plura orta sunt problemata circa definitionem sacramenti. Si enim in Veteri etiam Lege sacramenta erant, efformari poterit aliqua notio communis, quae in illis et in nostris verificetur. Sed investiganda quoque erit differentia specifica inter illa et nostra sacramenta. Unde tandem habebitur notio accurata sacramentorum Novae Legis.

a) *Fuisse in Vetere Lege quaedam sacramenta*, supponitur in Conc. Tridentino sess.7 c.2 (D 845) et antea in Florentino (D 711s 695). Et quidem plures erant ritus religiosi in Vetere Testamento, a Deo instituti, quibus sanctificatio quaedam efficiebatur, ut apparet maxime ex Levitico. Iam vero, ex doctrina S. Pauli (1 Cor 10,11; Hebr 10,1), ritus illi vere significabant sanctificationem tempore messianico futuram. Quam doctrinam docent S. Iustinus (R 134), S. Augustinus (R 1475 1646), S. Gregorius M. (R 2306), et exponit S. Thomas in 3 q.61 a.3.